
1 

 
 

CÓDIGO: 
 

FO-IDU-131 

FORMATO: 
 

ACTA DE REUNIÓN 

VERSIÓN: 
 

4.0 

 

 

 

 

 

Tema Reunión socialización anteproyecto de arquitectura 
 

Acta No. 
 

011 

Fecha 06/07/2021 Hora Inicio 08:00 pm Hora Fin 09:30 
pm 

 

ASISTENTES 

Nombre Área / Entidad Cargo Firma 

Martha Rocio Caldas Niño 
 

IDU 
Contratista – Apoyo a la 

supervisión 
 

Nelsy Yolanda Vargas Pedraza 
 

IDU 
Contratista – Apoyo a la 

supervisión 
 

Fernando Moscoso IDU Profesional IDU  

Francisco Alexander González 
 

Transmilenio Dirección técnica BRT  

Francisco Javier Álvarez Muñoz 
 

Transmilenio Dirección TICS  

Jorge Torres Duarte 
 

Transmilenio Dirección TICS  

Jose Pedro Blanco Romero 
 

Transmilenio Subgerencia técnica  

Juan Carlos Peña Martínez 
 

Transmilenio Dirección técnica BRT  

Juan Felipe Gallego Roncancio 
 

Transmilenio Dirección técnica BRT  

Andrés Camilo Galeano Quitian 
 

Transmilenio 
Dirección TICS  

Blanca Perilla  
 

Transmilenio 
Profesional TM  

Duban Alejandro Mestizo  
 

Transmilenio 
Dirección de modos  

Eliana Marcela Guerrero 
 

Transmilenio 

Subgerencia atención al usuario 
yy Comunicaciones 

 

Edith Johanna Castiblanco 
 

Transmilenio 
Gestora Social San Cristóbal  

Mayra Alexandra Jaramillo 
 

Transmilenio 

Subgerencia desarrollo de 
negocios 

 

Pablo Felipe Aldana 
 

Transmilenio 
Subgerencoa jurídica  

nyvargas@gmail.com
Signature



2 

 
 

CÓDIGO: 
 

FO-IDU-131 

FORMATO: 
 

ACTA DE REUNIÓN 

VERSIÓN: 
 

4.0 

 

 

 

 

Rafael Caceres Pinzón 
 

Transmilenio 
Dirección técnica BRT  

Sandra Liliana Herrera Agudelo 
 

Transmilenio 

Subgerencia atención al usuario 
yy Comunicaciones 

 

Yeisy Montero 
 

Transmilenio 
Dirección técnica Seguridad  

Weisner Andrés Bustamante 
 

Transmilenio 
Dirección técnica BRT  

Mario Ernesto Vacca 
 

Consorcio CS 
 

Director Consultoría 
 

Luis Antonio Espinosa 
 

Consorcio CS 
 

Ingeniero Coordinador 
 

Juan Pablo Urbina Ibarra 
 

Consorcio CS 

 
Arquitecto de Apoyo 

 

Liliana Patricia Castellanos 
 

Consorcio CS 
 

Ingeniera de Apoyo 
 

Arturo Reina Vasquez Consorcio CS Especialista de arquitectura  

Alejandro Henríquez Luque 

 
Consorcio 

Ardanuy Ivicsa 

 
Especialista de arquitectura 

 

Oscar Andrés Rico Gómez 

 
Consorcio 

Ardanuy Ivicsa 

 
Director de Interventoría 

 

Wilmer Alexander Rozo Garzón 

 
Consorcio 

Ardanuy Ivicsa 

 
Coordinador de Interventoría 

 

Luz Cary Moreno 

 
Consorcio 

Ardanuy Ivicsa 

 
Ingeniero de Apoyo 

 

Natalia Gutiérrez Bernal 

 
Consorcio 

Ardanuy Ivicsa 

 
Ingeniero de Apoyo 

 

 
AGENDA / TEMARIO 

1. Reunión socialización anteproyecto de arquitectura 
 

DESARROLLO 

1. Reunión socialización anteproyecto de arquitectura 

•  IDU presenta el avance del Cable San Cristóbal, señala la capacidad que tendrá el cable, las 
dimensiones aproximadas, las cabinas con las que contará según las especificaciones desarrolladas en 
los estudios. 

• El CONSULTOR muestra las alternativas que se plantearon en el sector Altamira 

• IDU aclara que no se construirá cable a Juan Rey 

tecnicasancristobali@gmail.com
Signature

tecnicasancristobali@gmail.com
Signature

tecnicasancristobali@gmail.com
Signature

tecnicasancristobali@gmail.com
Signature

tecnicasancristobali@gmail.com
Signature

jpu.ibarra@gmail.com
Signature

jpu.ibarra@gmail.com
Signature

jpu.ibarra@gmail.com
Signature

jpu.ibarra@gmail.com
Signature

jpu.ibarra@gmail.com
Signature



3 

 
 

CÓDIGO: 
 

FO-IDU-131 

FORMATO: 
 

ACTA DE REUNIÓN 

VERSIÓN: 
 

4.0 

 

 

 

 

• El CONSULTOR presenta los planos en planta de las estaciones. Describe las áreas que componen las 
estaciones 

• IDU indica que se tuvieron en cuenta las áreas de espera que había manifestado TRANSMILENIO, 
además, la plataforma de abordaje ocupa un área mayor que la cuenta actualmente el Cable de Ciudad 
Bolívar 

• Transmilenio pregunta cuál es el acceso 

• El CONSULTOR indica que el acceso estaría cercano a la plataforma de abordaje del portal, sin 
embargo, no influye en la operación de la plataforma 

• Transmilenio pregunta si están las áreas de atención al ciudadano 

• El CONSULTOR que en la estación del portal no se contempló debido a que se encontraba la del BRT, 
sin embargo, en las estaciones de La Victoria y Altamira si se incluyeron 

• Transmilenio pregunta si no se incluyeron baldosas pododáctiles  

• El CONSULTOR expresa que en todas las estaciones se incluyen las normas de señalética de 
accesibilidad 

• IDU indica que exige las normas de accesibilidad, además, indica que veeduría distrital también está 
verificando el cumplimiento de accesibilidad en la estructura del cable 

• Transmilenio pregunta acerca de las barreras de control de acceso 

• El CONSULTOR expresa que en primer momento se haga uso de los torniquetes de la zona de 
alimentadores 

• Transmilenio indica que se necesita contar las personas que salen, adicionalmente, se solicita modular 
dentro del diseño arquitectónico de tres filas de abordaje simultaneo 

• Transmilenio pregunta si se tienen espacio para desarrollo comercial 

• El CONSULTOR señala que para uso comercial se tienen espacios en La Victoria y Altamira 

• Transmilenio pregunta si los cuartos de control se refieren al cuarto del operador 

• El CONSULTOR señala que sí 

• Transmilenio pregunta si se implementará el cable a Juan Rey 

• IDU expresa que el cable a Juan Rey no hará parte del desarrollo que llevará a cabo la presente 
administración distrital 

• Transmilenio pregunta acerca del tema de auditorios si estará incluida en el desarrollo de la línea de Juan 
Rey 

• El CONSULTOR señala que sí, que dichos auditorios se realizarán cuando se desarrolle la etapa de Juan 
Rey en el sector Altamira, sin embargo, expresa que hay salas para desarrollo de reuniones 

• Transmilenio pregunta acerca de la zona de parking y si tiene dos pisos cómo es el acceso 

• El CONSULTOR señala que son dos pisos de parking y en los dos pisos hay cabinas que por medio de 
una banda transportadora para la movilización de cabinas. El CONSULTOR presenta los accesos a la 
planta y al garaje de cabinas. Además, explica que en los planos aparece la simbología para explicar las 
áreas 

• IDU expresa que es importante priorizar las áreas que irían incluidas en la fase 2 o 3 del proyecto, para 
colocar las áreas que son esenciales para inversión de recursos en la etapa que está más cercana a 
desarrollar 

 
 

COMPROMISOS PACTADOS 
   

 

ANEXOS DEL ACTA 

# Nombre del Anexo: (documento/CD) No. de Folios 

1.   

2.   



4 

 
 

CÓDIGO: 
 

FO-IDU-131 

FORMATO: 
 

ACTA DE REUNIÓN 

VERSIÓN: 
 

4.0 

 

 

 

 

 

 



5 

 
 

CÓDIGO: 
 

FO-IDU-131 

FORMATO: 
 

ACTA DE REUNIÓN 

VERSIÓN: 
 

4.0 

 

 

 

 

Consorcio Ardanuy Ivicsa – Wilmer Alexander Rozo Área responsable del acta: 

 


